212. *De cura pro mortuis gerenda.* 421.

En cuanto se refiere a los sufragios por los difuntos se diferencia poco del precedente. Responde en él a la cuestión que le proponía San Paulino de Nola, a saber: *utrum prosit cuique post mortem, quod corpus ejus apud Sancti alicujus memoriam sepeliatur?* Responde el Santo diciendo que el lugar de la sepultura no aprovecha nada de por sí a los muertos, sino por ocasión. He aquí sus palabras: *cum ergo fidelis mater fidelis filii defuncti corpus desideravit in basilicam martyris poni, siquidem credit ejus animam meritis martyris adjuvari, hoc quod ita credit, supplicatio quaedam fuit, et haec profuit, si quid profuit. Et quod ad idem sepulchrum recurrit animo, et filium precibus magis magisque commendat, adjuvat defuncti spiritum: non mortui corporis locus, sed ex loci memoria vivus matris affectus.* *Retract.* lib. II, cap. 63.

213. *De octo Dulciti quæstionibus liber.* 422.

Pareciéndole dudosas algunas de las respuestas que había dado a Dulcicio en las *Responsiones* acoge aquí todas las dudas de las cuales ha formado este libro.

214. *Epistola CCIX ad Caelestinum Papam.* 423.

215. *Epistola CCIX ad moniales.* 423.

De esta carta procede la regla de San Agustín.

216. *Sermo CCCLV de vita et moribus clericorum.* 426.

Julius Martín, *Les grands Philosophes: S. Augustin*, pág. VI.

217. *Sermo CCCLVI de vita et moribus clericorum.* 426.

218. *De gratia et libero arbitrio ad Valentinum Adrumentinum.* 426-427.

219. *Acta ecclesiastica seu Epistola CCXIII, 26 Sept.* 426.

220. *Epistola CCXIV ad Valentinum abbatem Adrumentinum.* 426-427.

221. *Epistola CCXV ad eundem.* 426-427.

222. *Epistola CCXXVII ad Vitalem Carthaginensem.* 426-427.

223. *De correptione et gratia ad Valentinum Adrumentinum.* 426-427.

224. *Retractationum libri II.* 426-427.

En ellas pone el título de la obra y el principio y cuenta con qué ocasión o motivo ha sido escrita la obra. Corrige las cosas que a él le parece

que debía corregir, explica las que le parecían oscuras, y si algunas frases le habían parecido duras, las mitiga y explica las que pudieran interpretarse torcidamente y dice terminantemente el Santo: *neque enim quisquam nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendo, me reprehendere audebit... sed ut volet quisque accipiat hoc quod facio... Qua propter quicumque ista lecturi sunt, non me imitentur errantem, sed in melius proficientem.*

225. *Speculum de Scriptura.* 427.

Dos obras que se titulan *Speculum peccatoris* (Migne, Patr. Lat. 40, 937 y 983) no son auténticas: *Speculum audi Israel* no se encuentra en Migne. Leopo Delisle admite y defiende su autenticidad. París, 1884.